Av. Floriano Peixoto, nº 78 – Centro – Bodocó-PE – CEP: 56.220-000
CNPJ nº 11.040.862/0001-64 – fone (87) 3878.1156

GABINETE DO PREFEITO

LEI N.º 1.620/2022.

EMENTA: DISPÕE SOBRE A CRIAÇÃO DE

CARGOS EFETIVOS NO ÂMBITO DO PODER

EXECUTIVO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE BODOCÓ, ESTADO DE

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais, faço saber que a Câmara
Municipal de Vereadores aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º - Ficam criados, no âmbito da estrutura do Poder Executivo

Municipal de Bodocó, os cargos efetivos abaixo elencados, vinculados a
Secretaria Municipal de Saúde, com as seus respectivos número de vagas,

códigos, cargas horárias, quantitativos, símbolos e vencimentos base:

CARGO

CÓDIGO SÍMBOLO QUANTITATIVO
CARGA

HORÁRIA

VENCIMENTO

BASE

AGENTE

COMUNITÁRIO
DE SAÚDE

027 ACS 03
40 Horas

Semanais
R$ 1.550,00

AGENTE DE
VIGILÂNCIA

SANITÁRIA

073 AVS 02
40 Horas

Semanais
R$ 1.100,00

Art 2º - As atribuições dos cargos acima citados encontram-se dispostas
no Anexo I.

Art. 3º - As despesas resultantes da aplicação desta Lei correrão à conta

dos recursos consignados no orçamento do município.

Art. 4º - Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas
as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Bodocó/PE, em 10 de Janeiro de 2022.

OTÁVIO AUGUSTO TAVARES PEDROSA CAVALCANTE
Prefeito Municipal

Av. Floriano Peixoto, nº 78 – Centro – Bodocó-PE – CEP: 56.220-000
CNPJ nº 11.040.862/0001-64 – fone (87) 3878.1156

GABINETE DO PREFEITO

ANEXO I

LEI N.º 1.620

ATRIBUIÇÕES DOS CARGOS

AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE

Atualizar permanentemente o cadastro das famílias e mapeamento da área de
cobertura sob sua responsabilidade; identificar indivíduos e famílias expostas a

situações de risco; orientar as famílias para utilização adequada dos serviços
de saúde, encaminhando-as e agendando consultas, exames e atendimento

odontológico, quando necessário; realizar ações e atividades, no nível de suas
competências, nas áreas prioritárias da Atenção Básicas; realizar, por meio de

visita domiciliar, acompanhamento mensal de todas as famílias sob sua

responsabilidade; estar sempre bem informado, e informar aos demais
membros da equipe, sobre a situação das famílias acompanhadas,

particularmente aquelas em situações de risco; desenvolver ações de educação
e vigilância à saúde, com ênfase na promoção da saúde e a prevenção de

doenças; traduzir para a Equipe Saúde da Família a dinâmica social da
comunidade, suas necessidades, potencialidades e limites; identificar parceiros

e recursos existentes na comunidade que possa ser potencializados pela
equipe; utilizar instrumentos para diagnóstico demográfico e sócio-cultural da

comunidade; promover ações de educação para a saúde individual e coletiva;
registrar para fins exclusivos de controle e planejamento das ações de saúde,

de nascimentos, óbitos, doenças e outros agravos à saúde; promover a
participação da comunidade nas políticas públicas voltadas para a área da

saúde; participar de ações que fortaleçam os elos entre o setor saúde e outras
políticas que promovam a qualidade de vida; exercer outras compatíveis com a

sua área de atuação.

AGENTE DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA

Executar, sob supervisão, fiscalizações de alimentos, saneamento e meio
ambiente, medicamentos, serviços de saúde, sangue e hemoderivados,

radiações ionizantes; Coletas de  alimentos, medicamentos e água; Fiscalizar
indústrias de alimentos, bares, restaurantes, padarias, lanchonetes,

engarrafadora de água mineral, hotéis, motéis, pousadas, albergues, casas de
repouso, dedetizadoras, sistema de abastecimento público de água, fábricas de

gelo, limpadoras de fossas, comércio de água natural, mercado público, feiras
livres, ambulantes, criatórios de animais, coleta, transporte e destino do lixo e

dos refugos industriais e hospitalares, coletas e destino de excretos das

Av. Floriano Peixoto, nº 78 – Centro – Bodocó-PE – CEP: 56.220-000
CNPJ nº 11.040.862/0001-64 – fone (87) 3878.1156

GABINETE DO PREFEITO

condições sanitárias das zonas rurais, controle de vetores, lavanderias,

barbearias, salões de cabeleireiros, instituto de beleza e estabelecimentos
afins, casas de banhos, saunas e estabelecimentos afins, estações ferroviárias

e rodoviárias, dos locais de esportes e recreações, acampamentos públicos,
piscinas e balneários, academias de ginástica, estabelecimentos veterinários,

escolares, creches, hospitais, maternidades, ambulatórios, clínicas com e sem
internamento, consultórios odontológicos, clínicas de fisioterapia, oficinas de

prótese, farmácias, drogarias, bancos de sangue, dispensários, lactários,
laboratórios de análises clínicas e anatomopatológicas e estabelecimentos

afins, indústrias farmacêuticas, distribuidoras de medicamentos, alimentos,

correlatos, produtos químicos, saneantes e domissanitários, cosméticos,
indústrias de saneantes e domissanitários, importadoras de medicamentos,

indústrias de alimentos, correlatos, cosméticos, hemocentros, hemonúcleos,
clínicas de Raio X, clínicas de hemodiálise, exercício profissional, farmácia

hospitalar e controle de infecção hospitalar; Atendimento a
denuncias/reclamações; Promover ações de educação para a saúde individual e

coletiva; exercer outras compatíveis com a sua área de atuação.